[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.09.2023        № 342

п. Волот

	Об отчете Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс имени Якова Иванова» об итогах работы в 2022 году и за 9 месяцев 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс имени Якова Иванова» об итогах работы в 2022 году и за 9 месяцев 2023 года.

2. Признать работу Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс имени Якова Иванова» удовлетворительной.

	Глава Волотовского муниципального округа

                                           А.И. Лыжов
	Председатель Думы Волотовского муниципального округа

                                         Г.А. Лебедева

Утвержден

решением Думы

Волотовского муниципального округа

                                                                                                                         от 26.09.2023 № 342
ОТЧЕТ

Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс имени Якова Иванова» об итогах работы в 2022 году и за 9 месяцев 2023 года
Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс имени Якова Иванова» (далее - Учреждение) создано в соответствии с решением Думы Волотовского муниципального района от 27 декабря 2011 года.

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава.

Основной вид деятельности Учреждения – деятельность спортивных объектов.

Виды деятельности, не являющиеся основными:

Прочая деятельность в области спорта.

Учреждение осуществляет деятельность по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)».

Предметом деятельности Учреждения являются:

-организация массовой физической культуры и спорта, культуры здорового образа жизни;

-проведение спортивных мероприятий;

-проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

- осуществление тестирования населения муниципального образования по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках ГТО, утвержденному приказом Минспорта России от 29.08.2014 № 739;

Основными направлениями деятельности Учреждения являются:

-создание условий для сохранения и возрождения спортивных и культурных традиций округа;

-поддержка и развитие новых форм деятельности в физкультурно-оздоровительной работе;

-организация оздоровительного отдыха населения округа;

-развитие видов спорта с учетом запросов населения;

-пропаганда физической культуры и спорта;

-обеспечение развития сети платных услуг, предоставляемых Учреждением.

В соответствии с Уставом учреждения могут оказываться следующие виды платных услуг:

-организация работы секций, групп;

-прокат спортивного оборудования;

-проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-предоставление организациям и физическим лицам помещений Учреждения для занятий физической культурой и спортом, проведения спортивных мероприятий, с согласия собственника имущества.

Учреждение предоставляет следующие платные услуги:

- настольный теннис для взрослого населения;
- волейбол для взрослого населения;
- занятия для взрослого населения в тренажерном зале;
- занятия для школьников в тренажерном зале;
- футбол;
- индивидуальные занятия с инструктором в тренажерном зале;
- группа здоровья;
- фитнес для взрослых;
- общая физическая подготовка для детей;
- гимнастика;
- аренда и прокат имущества.
Перечень платных услуг и прейскурант цены (тарифов) на оказываемые платные услуги Учреждением утвержден решением Думы Волотовского муниципального округа от 28.10.2021 № 153.

В 2022 году среднесписочная численность работников МБУ «ФСК им. Якова Иванова» составила 7,6 человек. Средняя заработная плата по учреждению составила в 2022 году 24631,14 рублей.

Объем средств на исполнение обязательств по выполнению муниципального задания в 2022 году освоен в размере 100 %, в сумме 4506.91 тыс. рублей (запланировано 4506.91 тыс. рублей), из них оплата труда – 2522.58 тыс. рублей, начисления – 761.72 тыс. рублей, коммунальные услуги – 435.0 тыс. рублей. На проведение мероприятий в 2022 году выделено по плану 34.7 тыс. рублей. Данные денежные средства потрачены на подвоз и награждения участников соревнований.

Объем средств, полученных от оказания платных услуг составил: 40,3 тыс. рублей. Все средства от предоставления платных услуг потрачены на финансирование текущей деятельности МБУ «ФСК им. Якова Иванова»: покупка картриджа, бланков, вывоз ТБО, оплата СБИС отчетности, подписка газеты, оплата сайта, на покупку спортивного инвентаря для занятий.

На иные цели выделено 420,5 тыс. рублей. Денежные средства израсходованы на монтаж вентиляции в спортивном зале и на покупку раковин и шкафчиков в раздевалки.

Исполнение плана по денежным средствам, выделенным из бюджета, за 9 месяцев 2023 года составило 72 %. План на 2023 год составляет 4646.9 тыс. рублей: заработная плата - 2824.1 тыс. рублей, начисления – 852.8 тыс. рублей, коммунальные услуги – 460,0 тыс. рублей. Исполнение составило 3336.3 тыс. рублей: заработная плата – 1746,3 тыс. рублей, начисления – 519.7 тыс. рублей, коммунальные услуги – 395.7 тыс. рублей. В 2023 году на проведение мероприятий выделено 62.0 тыс. рублей. За 9 месяцев 2023 года освоено 46.5 тыс. рублей. Данные денежные средства потрачены на подвоз и награждения участников соревнований.

По платным услугам на 2023 год запланирован доход в сумме 60,0 тыс. рублей. Поступление за 9 месяцев 2023 года составило 34,3 тыс. рублей. Исполнение плана составило 57,0%. Средства от платных услуг потрачены на нужды учреждения: покупка моющих и чистящих средств, покупка картриджей, медалей, подписка газет.

В 2022 году запланировано 40 мероприятий физкультурно-спортивной направленности, проведено 40:
1. Соревнования «Веселые старты»;
2. Лыжные соревнования «Лыжня России-2022»;
3. Зимний Фестиваль ВФСК ГТО среди всех категорий населения;
4. Фестиваль ВФСК ГТО среди семейных команд;
5. Фестиваль ВФСК ГТО среди трудовых коллективов;
6. Спартакиада «Здоровый образ жизни и активное долголетие ветеранов»;
7. Акция «Дорога к обелиску»;
8. День здоровья «Спорт, здоровье, красота-наши лучшие друзья»;
9. Спартакиада среди команд муниципальных служащих;
10. Легкоатлетический кросс, посвященный 77-летию Великой Победы;
11. Фестиваль ВФСК ГТО среди допризывной молодежи;
12. Летний Фестиваль ВФСК ГТО среди обучающихся;
13. Военно-патриотическая игра «Зарничка»;
14. Районные соревнования по бадминтону среди обучающихся;
15. Соревнования по волейболу;
16. Соревнования по волейболу среди дворовых команд;
17. Районные соревнования по волейболу среди обучающихся;
18. Соревнования по настольному теннису среди обучающихся;
19. Соревнования по настольному теннису;
20. Соревнования по мини-футболу;
21. Соревнования по волейболу, посвященные Дню физкультурника;

22. День подтягивания;
23. Спортивный праздник «Малые Олимпийские игры»;
24. Спортивный праздник «Мы-спортивная семья»;
25. Массовый велопробег;
26. Спортивный праздник «Здоровье от вас-зарядка от нас»;
27. «Спорт – это жизнь!» ознакомительная экскурсия для дошкольников;
28. Всероссийский День Бега «Кросс Нации 2022»;
29. Всероссийский день ходьбы;
30. Фестиваль ВФСК ГТО среди дошкольников;
31. Фестиваль по скандинавской ходьбе «Маршрут долголетия»;
32. Соревнования по дартсу среди пенсионеров;
33. Фитнес «Движение-это жизнь»;
34. Соревнования по пляжному волейболу;
35. Районные соревнования по легкой атлетике;
36. Футбольный турнир среди дворовых команд;
37. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки;
38. Соревнования по прикладным и техническим видам спорта для призывников;
39. Соревнования по мини-футболу среди обучающихся;
40. Соревнования по мини-футболу среди дворовых команд.
Итого: проведено 40 мероприятий, привлечено к участию 3142 человека, данный показатель выполнен в полном объеме.
Следующим показателем работы является проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (доля граждан, выполнивших нормативы ВФСК ГТО от принявших участие в сдаче норм ГТО).

В соответствии с выгрузкой отчета в системе АИС ГТО за отчетный период приняло участие в выполнении норм ВФСК ГТО 241 человек, получили знаки отличия 21 человек, что составило 10%, данный показатель выполнен в полном объеме.
В рейтинге за 2022 год по внедрению ВФСК ГТО среди 22 районов Волотовский муниципальный округ занял 5 место.

Запланированный годовой показатель, характеризующий объём работы «Количество мероприятий (Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО) -16, мероприятия проведены в полном объеме.

В 2022 году принимали участие в областных мероприятиях: II этапе Зимнего фестиваля ВФСК ГТО, II этапе Фестиваля ВФСК ГТО среди допризывной молодежи, спартакиаде среди команд работников местного самоуправления.

    В 2022 году активно развивалось укрепление межмуниципальных связей в сфере спорта с Шимским. Батецким, Старорусским и Новгородским районами:

-проведение дружеских турниров по волейболу;
-проведение соревнований на кубок Главы;
-межрайонный турнир по волейболу, посвященные Дню Волотовского района.

Женская команда участвовала в 17-ом кубке Новгородской области по волейболу среди женских команд, памяти А.В. Лексикова.

- Сборная команда участвовала в открытом турнире по волейболу, посвященном 78-ой годовщине освобождения Шимского района от немецко-фашистских захватчиков.
- Сборная команда участвовала в турнире по волейболу «Кубок БАТИ 2022».
Учреждением реализуются приоритетные региональные проекты «Будь в спорте», «Активное долголетие» и «Спорт-норма жизни», а также губернаторский проект «Новгородское лето», в рамках которых проводятся физкультурно-спортивные мероприятия разной направленности. В 2022 году в рамках этих проектов проведено 94 мероприятия:

Наиболее значимые по проекту «Активное долголетие»:

-ежегодный фестиваль скандинавской ходьбы «Маршруты долголетия»;
-Спартакиада «Здоровый образ жизни и активное долголетие ветеранов»;
«Будь в спорте»:

-Фестиваль ВФСК ГТО среди семей;
-турниры по футболу и волейболу;
«Спорт норма жизни»:
-Фестивали ГТО;
-турниры выходного дня по волейболу и футболу.
Активно эксплуатируется открытое-физкультурно-спортивное сооружение «Газпром-Детям», на площадке которого учреждением проводятся физкультурно-спортивные мероприятия.
В летний период 2022 года и 2023 года проводились:

- турнир по волейболу среди дворовых команд;
- турнир по стритболу;
- турнир по мини-футболу среди обучающихся;
- Веселые старты ко дню защиты детей.
За 9 месяцев 2023 года проведено 31 мероприятие, в которых приняли участие 2089 человек.

Наиболее значимые:

	- «Кубок содружества 2023» по волейболу (Волот, Батецкий, Великий Новгород, Малая Вишера);

	- Лыжный забег «Крымская весна»;

	- Спартакиада среди допризывной молодежи;

	- Зимние Олимпийские игры;

	- Межрайонный турнир по волейболу (г. Великий Новгород-Шимск-Волот-Батецкий);

	- Турнир по бадминтону, волейболу и настольному теннису «Летнее троигорье»;

	- Зимний фестиваль ВФСК ГТО среди дошкольников «Первый шаг в ГТО»;

	- Спартакиада Здоровый образ жизни и Активное долголетие ветеранов;

	- Фестиваль ВФСК ГТО среди трудовых коллективов.

В 2023 году в учреждении частично выполнены предписания по пожарной безопасности, приняты к устранению нарушения в области антитеррористической безопасности.